广东燕塘乳业股份有限公司

证券代码：002732          证券简称：燕塘乳业       公告编号：2022-048

广东燕塘乳业股份有限公司

关于变更广州市天河区旧厂区改造方案暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

保障性租赁住房项目，是指政府给予土地、财税、金融等政策支持，主要由

市场主体建设运营，以建筑面积不超过 70 平方米的小户型为主，租金低于同地

段同品质市场租赁住房租金，主要解决符合条件的新市民、青年人等群体的住房

困难问题的租赁住房项目。

截至目前，广东燕塘乳业股份有限公司（以下简称“公司”）旧厂区实施“三

旧”改造的方案尚未取得相关主管部门批准。结合现行法规和政策，以公司和股

东权益最大化为追求，公司积极组织相关方论证多种改造方式及规划方案，考虑

建设保障性住房具有高效审批效率、保留自有土地、无需补交土地出让金（变更

土地性质所产生）等特点，公司拟将旧厂区改造方案由“三旧”改造变更为建设

保障性租赁住房。

同时，因公司旧厂区自有物业较为分散，周边还有包括公司控股股东广东省

燕塘投资有限公司（以下简称“燕塘投资”）、公司实际控制人广东省农垦集团

公司（以下简称“广东农垦”）在内的其他单位的物业，为提高连片开发的规模

效益，公司拟与实际控制人广东农垦、控股股东燕塘投资等其他单位共同开发建

设保障性租赁住房。

2022 年 9 月 13 日，公司召开第四届董事会第二十一次会议、第四届监事会

第二十次会议，分别审议通过《关于变更广州市天河区旧厂区改造方案暨关联交

易的议案》，公司关联董事李志平先生、谢立民先生、杨卫先生回避了该议案的

审议与表决，公司独立董事已就该议案发表了事前认可意见及同意的独立意见。

公司监事会同日召开会议审议并通过了该议案。本次关联交易事项尚需提交公司

股东大会审议，届时，关联股东需回避该议案的审议与表决。

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2022 年修订）》《广东燕塘乳业股

广东燕塘乳业股份有限公司

份有限公司章程》《广东燕塘乳业股份有限公司关联交易决策制度》《总经理工

作细则》等规定，本次关联交易尚需提交公司股东大会审议。

本事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方基本情况

1、公司名称：广东省农垦集团公司

统一社会信用代码：914400001903802690

企业类型：全民所有制

法定代表人：冯彤

注册资本：295,517.08 万元

公司住所：广州市沙河东莞庄路

经营范围：实业投资、股权及项目管理；资产经营及重组。农业（主要包括

天然橡胶、甘蔗、白糖及其它南亚热带农业）、林业、渔业和畜牧业投资。对外

承包工程及外派劳务（按［99］外经贸政审函字第 1707 号文经营）。物业出租

及管理。

主管部门：广东农垦为农业农村部主管的全民所有制企业。

主要财务数据：截至 2021 年 12 月 31 日，总资产 4,257,973.27 万元，总负

债 2,565,130.00 万元，净资产 1,692,843.27 万元，2021 年度实现营业收入

2,403,400.34 万元，实现净利润 22,487.90 万元。（以上数据经审计）。

截至 2022 年 6 月 30 日，总资产 4,621,109.04 万元，总负债 2,933,549.64

万元，净资产 1,687,559.40 万元，2022 年半年度实现营业收入 1,076,991.97

万元，实现净利润 1,515.90 万元。以上财务数据未经审计。

与上市公司的关系：广东农垦通过燕塘投资、广东省粤垦投资有限公司、广

东省湛江农垦集团有限公司间接持有公司 57.695%的股份，是公司实际控制人。

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2022 年修订）》的规定，广东农垦属于

公司的关联法人。

履约能力分析：广东农垦经营运作情况正常，经公司在国家企业信用信息公

示系统、中国执行信息公开网、全国法院失信被执行人名单信息公布与查询网站

等网站查询，广东农垦不是失信被执行人，因此，公司认为广东农垦具备履约能

力。

广东燕塘乳业股份有限公司

2、公司名称：广东省燕塘投资有限公司

统一社会信用代码：914400007361925515

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：田晓波

注册资本：8,000 万元

公司住所：广州市天河区燕塘路 8号自编 303 室

经营范围：以自有资金从事投资活动；企业管理咨询；物业服务评估；房地

产咨询；创业空间服务；创业投资（限投资未上市企业）；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；企业总部管理；财务咨询；物业管理；住房租赁；非居

住房地产租赁；集贸市场管理服务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许

可审批的项目）；低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；仓储设备

租赁服务;食品经营（仅销售预包装食品）；包装服务；居民日常生活服务；日

用品销售；日用品出租；旧货销售;互联网销售（除销售需要许可的商品）；特

种设备出租；体育用品及器材零售；体育用品设备出租；停车场服务。

主要股东：广东省粤垦投资有限公司持有燕塘投资 79%股权，广东农垦持有

燕塘投资 21%股权。

主要财务数据：截至 2021 年 12 月 31 日，总资产 78,512 万元，总负债 49,126

万元，净资产29,386万元，2021年度实现营业收入9,933万元，实现净利润2,551

万元。（母公司财务数据，经审计）。

截至 2022 年 6 月 30 日，总资产 78,295 万元，总负债 47,903 万元，净资产

30,392 万元，2022 年半年度实现营业收入 4,897 万元，实现净利润 1,006 万元。

（母公司财务数据，未经审计）

与上市公司的关系：燕塘投资持有公司 40.97%的股份，是公司的控股股东，

燕塘投资与公司同受广东省农垦集团公司实际控制。根据《深圳证券交易所股票

上市规则（2022 年修订）》的规定，燕塘投资属于公司的关联法人。

履约能力分析：燕塘投资经营运作情况正常，经公司在国家企业信用信息公

示系统、中国执行信息公开网、全国法院失信被执行人名单信息公布与查询网站

等网站查询，燕塘投资不是失信被执行人，因此，公司认为燕塘投资具备履约能

力。

广东燕塘乳业股份有限公司

三、关联交易标的的基本情况

公司旧厂区位于广州市天河区沙河燕塘，包括自有物业 3宗，总占地面积为

2972.5704 ㎡，总建筑面积为 15773.5198 ㎡，土地性质均为国有建设用地，土

地用途分别为厂房、牛奶工业仓和工业，使用年限分别至 2043 年 11 月、2060

年 3 月和 2061 年 1 月。

为提高资产综合利用效益，增加公司及股东的长期收益，公司拟与实际控制

人广东农垦、控股股东燕塘投资等其他单位共同开发建设保障性租赁住房。

四、关联交易的定价政策及定价依据

由于该项目尚未正式启动，用地规划调整及具体建设方案也未形成，加之项

目落地实施阶段的成本结构无法预估，进而无法预估整体投资总额。

五、关联交易协议的主要内容

本次关联交易尚未签署相关协议，待协议签署后另行披露进展公告。

六、涉及关联交易的其他安排

为提高报批、实施效率，公司提请股东大会授权董事长行使对包括方案论证

与咨询、商务谈判、中介机构选择等项目实施全程可能涉及事项的决策权并签署

相关文件，董事长应以公司和股东利益最大化为原则来行使权利，并有权安排经

营层负责办理项目实施过程中的具体事项。期间如遇重要事项决策，如确定具体

的保障性租赁住房建设方案等，仍应提交董事会审议决策，如方案测算的投资金

额达到《深圳证券交易所股票上市规则（2022 年修订）》中规定的应提交股东

大会审议的交易标准或涉及应提交股东大会审议的其他重大情况，还应由董事会

审议过后，提交股东大会审议决策。

七、交易目的和对上市公司的影响

公司本次关联交易为提高连片开发的规模效益，符合公司发展战略规划，没

有损害公司和非关联股东的利益，交易的决策严格按照公司的相关制度进行。以

上关联交易的实施不会对公司独立性产生不利影响，公司不会因此对该关联方产

生依赖或被其控制。

由于该项目尚未正式启动，用地规划调整及具体建设方案也未形成，进而无

法预估预期收益。

八、与该等关联人累计已发生的各类关联交易情况

广东燕塘乳业股份有限公司

1、自 2022 年年初至本事项披露日，公司与实际控制人广东农垦及其下属企

业（不含公司控股股东燕塘投资）累计已发生的各类关联交易金额合计为

4,993.30 万元。

2、自 2022 年年初至本事项披露日，公司与控股股东燕塘投资累计已发生的

各类关联交易金额合计为 105.88 万元。

九、独立董事事前认可和独立意见

（一）独立董事事前认可意见

公司已事先就上述变更公司广州市天河区旧厂区改造方案的事项与我们进

行了沟通，我们听取了有关人员的汇报，认为变更公司广州市天河区旧厂区改造

方案的事项，是为了提高资产综合利用效益，增加公司及股东的长期收益。本次

关联交易是为了提高连片开发的规模效益，符合公司发展战略规划，没有损害公

司和非关联股东的利益，交易的决策严格按照公司的相关制度进行。以上关联交

易的实施不会对公司独立性产生不利影响，公司不会因此对该关联方产生依赖或

被其控制。因此，我们同意该议案，并同意将该议案提交第四届董事会第二十一

次会议审议。

（二）独立董事在董事会上发表的独立意见

在本次董事会召开之前，公司已将本议案提交我们审查，我们对此发表了明

确同意的事前认可意见。本次变更公司广州市天河区旧厂区改造方案的事项，是

为了提高资产综合利用效益，增加公司及股东的长期收益。本次关联交易是为了

提高连片开发的规模效益，符合公司发展战略规划，不存在损害公司或股东利益

的情况。董事会审议表决本次关联交易事项的程序合法，关联董事回避本议案的

审议与表决，符合《公司法》《证券法》等有关法律法规和公司《章程》的规定。

因此，我们同意该议案，并同意将该议案提交公司 2022 年第四次临时股东大会

审议。

（三）监事会审核意见

公司本次变更公司广州市天河区旧厂区改造方案的事项，是为了提高资产综

合利用效益，增加公司及股东的长期收益，本次关联交易的实施不会对公司独立

性产生不利影响，不存在向关联方输送利益的情况，不会损害公司、股东特别是

中小股东的利益。全体监事一致同意通过该议案。

广东燕塘乳业股份有限公司

十、其他

1、由于公司的生产职能及配套职能已搬迁至广州市黄埔区的新工厂，老厂

区实施开发建设保障性租赁住房项目不会对公司目前的正常生产经营造成重大

影响。同时，实施开发建设保障性租赁住房项目的投入、项目运营模式、经济效

益测算等情况，因规划方案未形成而暂时无法预计。

2、本项目预计历时较长，且有诸多不可控因素存在，公司将在项目推进的

重要节点发布进展公告，投资者应充分理解并保持足够的风险意识。

十一、备查文件

1、《公司第四届董事会第二十一次会议决议》；

2、《独立董事关于第四届董事会第二十一次会议相关事项的事前认可意见》；

3、《独立董事关于第四届董事会第二十一次会议相关议案的独立意见》；

4、《公司第四届监事会第二十次会议决议》；

5、《广东燕塘乳业股份有限公司关于变更广州市天河区旧厂区改造方案暨

关联交易的概述表》；

6、中国证监会和深圳证券交易所要求的其它文件。

特此公告！

广东燕塘乳业股份有限公司董事会

2022 年 9 月 13 日